rito accommodentur hæc verba: *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Ps. LXXXVI. — 2) Hanc primam gratiam, tanquam semen, jugiter a Virgine auctam et multiplicatam esse, per totum sanctissimæ vite ejus decursum usque ad annum ætatis septuagesimum secundum, quo in cælum migravit. — 3) Tunc autem, cum terram relinqueret, tantos ejus fuisse gratiæ thesauros, ut iis omnes omnino homines et angelos, simul sumptos, superaverit. Quare dicendum, Mariam unam Deo gratiorem, quam cæteras creaturas omnes existere, eamque præ omnibus angelis et hominibus, simul sumptis, a Domino Deo diligi (SCHÖPPE, loc. cit.). — *Gratia plena.* His verbis recluditur oculis mundi thesaurus in anima Mariæ absconditus. 1º Dicitur plena *gratia*: non plena divitiis externis, carnalibus, perituris; sed gratia, i. e. donis divinis, spiritualibus, æternis. Porro Virgo est plena *gratia* simpliciter dicta, i. e. Omnigena; nimirum gratia sanctificante, virtutibus omnibus ac Spiritus sancti donis. 2º *Gratia plena*, i. e. ita donata, ut nihil in se divino dono vacuum habuerit; ac multo magis, nihil quod esset a gratia alienum. — 1) Nihil sane quod esset a gratia alienum: propterea sancta ejus anima *hortus conclusus* vocatur. Cant. iv, 12. « Vere hortus deliciarum, inquit Hieronymus, in quo consita sunt universa florum genera, et odoramenta virtutum: sicque conclusus, ut nesciat violari neque corrumpi ullis insidiarum fraudibus. » — 2) Nihil vacuum in sua existentia, sed ab ipsa sua *immaculata Conceptione*, gratia, fuit præventa. — 3). Nihil vacuum in sua substantia, seu in suis facultatibus: sed memoriam, intelligentiam, cor ac voluntatem, viresque externas plenissime habuit sanctificatas. Vere *vas spirituale*, vas honoris et gratiæ; vas gratiæ uberrimæ capax, quodque gratiæ bono usu quotidie dilatatur, ampliorumque donorum capacior fiebat; 3º Tantæ plenitudinis causæ fuerunt: — 1) ut Virgo dignum esset Verbi incarnandi habitaculum. 2) Ut digna esset cælorum Regina. — 3) Ut populo christiano Regina ac Mater futura, de plenitudine sua dare posset (Id. *ibid.*)

1. Judic. vi, 12; Ruth. ii, 4; I. Reg. xvii, 37; et alibi passim.

no desea á Maria que el Señor esté con ella, afirma que lo está, le dá la seguridad y, por ello, la felicita. Y hace esto porque era necesario, es decir, para que Maria diése su consentimiento para la obra divina que iba á serle revelada. Si, para decidir á Moises á prestar su ministerio para el rescate del pueblo hébreo, fué preciso que le prometiése estar con él: *Ego ero tecum*<sup>1</sup>; cómo Maria habria podido, sin saber que Dios estaba con ella, acceder á una empresa que tenia por objeto arrancar, no un pueblo al destierro de un día y á un tirano de la tierra, sinó todos los pueblos del mundo á la eterna esclavitud del tirano de los infiernos<sup>2</sup>?

1. Exod. iii, 12.

2. P. d'Hauterive, *Grand cathéch.* 3. p. 2. sect. leq. 13, n. 2. — *Dominus tecum.* Aureum est hoc vas, ut enim aurum argento sic Dei personalis assistentia gratiæ inhabitanti præstat. Qua gratiarum copia donata sit Rebecca nostra, jam vidimus: sed non sufficiebat illa ad tam difficile negotium, quod postulaturus erat angelus; majora requirebantur et frequentiora gratiæ auxilia, idcirco ut a Virgine omnem excluderet diffidentiam, divinam ei annuntiavit assistentiam, cujus ope nihil non facillime perficitur. Sic enim et multi in Scriptura, quibuscum Dominus fuisse dicitur, ardua quæque et difficillima peragebant. Josue cum dixisset ei Dominus: *Noli timere: quoniam tecum est Dominus Deus tuus*, Jos. i. terram promissionis facile occupavit, et hostes ex ea innumeros fugavit ac profligavit: Gedeon cum angelus ei dixisset: *Dominus tecum, virorum fortissime*, Jud. vi. replicaret Gedeon familiam suam infimam esse, et se minimum in domo patris sui; liberavit tamen nullo negotio Israel a Madianitis, et exiguis copiis innumeros Madianitas sola lagenarum fictilium concussionem fugavit ac fudit, Jud. vii. Moyses cum audisset a Deo: *Ego ero tecum*, Exod. ii. fortiter liberavit Israel de manu Pharaonis et traduxit per desertum, licet id sibi impossibile putaret: David, cum dixisset ei Saul: *Vade et dominus tecum sit*, uno lapidis jactu prostravit Goliathum, I. Reg. c. xvii. Judith quoque, cum dixisset ei Ozias: *Dominus sit tecum in ultionem inimicorum nostrorum*, Judith. viii. duplici pugionis ictu amputavit Holoferni caput, Jud. xiii. En quid non facit Dei assistentia? Non

*El Señor es contigo.* El Señor no está, por consiguiente, con todos los hombres? Cierto es, el Señor está con todos los hombres, pero solamente de cierta manera. Pero aquí, al decir á Maria que el Señor está con ella, el angel comprende, generalmente, todas las maneras de las cuales él puede estar con una pura criatura. « El está contigo, dice, no solamente por su esencia, por su presencia y por su potencia, del mismo modo que está con todos los hombres; y no solamente por su gracia cómo con los justos; sino por una gracia de distincion y de privilegio que le une tan estre-

poterat nescire B. V. multa sibi difficilia superanda esse, si Mater Dei esse vellet, quibus tamen ab omnibus absterrita non sit, quia non suo sed Dei auxilio freta ea aggressa est. Timere imprimis poterat ne voto suo contraireret, sed mater fieret: deinde, ne maritum offenderet, si inconsulto illo: tertio, ne adulterii suspicionem incurreret, atque adeo lapidaretur: quarto, ne parum decenter et pro dignitate tantum educare, et nutrire Filium considerata sua paupertate posset: quinto, ne a Judæis ingentes calumnias et persecutiones pateretur, quos noverat Filium ad necem daturus: denique, ne ipsa, si forte in re quapiam delinqueret, Filii sui majestatem nota aliqua maculave aspergeret, etc. His tamen omnibus non obstantibus fortiter aggressa est negotium, quia intellexerat nimirum: Dominum esse et fore secum: non quia suis fideret viribus; ideoque ea omnia superare meruit. Annon mirabile est Deiparam tota vita nulli suspicioni unquam fuisse obnoxiam? In maxima paupertate nunquam eguisse? Inter plurimos Filii hostes nihil unquam adversi pertulisse ab iis, etiam sub cruce assistentem, ubi Filius innumeris appetebatur calumniis? In hoc mundi turbulento pelago illæsam pertransiisse? Via mundi lutosa et sordibus plena, ubi alii ad verticem usque commaculantur, feminam iter facere, et nihil sordis ne venialis quidem contrahere? Sic enim testantur ss. pp. Ambrosius, super Ps. cxviii. Aug. lib. de natura et grat. c. xxxvi. Bern. epist. ad canon. Lugdun. et alii. Aderat quidem et aliis sanctis Deus, sed non ita, ut B. V. Cum aliis sanctis sat præclare agitur si a mortali lapsu atque adeo collisione serventur: at cum Maria ita actum, ut nec venialiter laberetur (FABER, *Op. conc. in fest. Annunt. con. 4. n. 3.*).

chamente que poseéis su corazon, y que entráis en su confianza. El está contigo, él llena toda tu alma, y ocupa todas tus potencias. Está en tu memoria para conservar el recuerdo de sus beneficios, en tu entedimiento para llenarle con la estimacion de sus perfecciones, y en tu voluntad para abrasarla con su santo amor. El está contigo por su proteccion, por su asistencia especial, por un cuidado particular que toma de gobernarte y conducirte. El está en ti cómo en un paraíso animado, cómo en su templo, cómo en su lecho nupcial, cómo en el lugar de sus delicias<sup>1</sup>. »

*El Señor es contigo.* Advirtámos tambien que, « en las palabras del angel, la circunstancia del tiempo no está expresada, con el fin de significar por óso, que el Señor há sido, es, y estará siempre con la gloriosa Virgen; cómo si digéramos: Desde el momento de tu concepcion, Dios há estado contigo, lo está actualmente, y lo estará por toda la eternidad. El no se separará de ti, y respecto de esto no habrá cambio alguno que pueda causar la menor ruptura, ni ser un obstaculo á los cuidados de su providencia por ti<sup>2</sup>. »

1. Du Pont, *Médit.* 2. p. 6. médiat.

2. Du Pont, loc. cit. — *Dominus tecum.* Subaudi est, potius quam potius quam sit. Dat causam cur gratia sit plena: quia scilicet Dominus cum ea est eique assistit et præsto est singulari modo, ut in ea singulare Incarnationis Verbi opus operetur. Unde S. Augustinus, serm. 18 *De Sanctis*: « Tecum Dominus, ait, in mente, tecum in auxilio, tecum in ventre. » Et S. Bernardus, serm. 3 super *Missus est*: « Quid mirum, inquit, si gratia plena erat, cum qua Dominus erat? sed potius hoc mirandum, quomodo qui angelum miserat ad Virginem, ab angelo inventus est esse cum Virgine. Itane velocior angelo fuit Deus, ut festinantem nuntium celerior ipse præveniret ad terras? Nec mirum. Nam cum esset Rex in accubitu suo, nardus Virginis dedit odorem suum, et ascendit in conspectu gloriæ ejus fumus aromatum, et invenit gratiam coram oculis Domini, clamantibus qui circumstabant: Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatis myrrhæ et thuris? » Et inferius docet Deum esse in omnibus creaturis per efficaciam: in rationalibus per cognitionem, in bonis per amorem, ideoque cum iis esse per voluntatis concordiam; per hanc